sione, adeoque onus contra probandi ex toto refundi in partem 

adversam. Quod eo vel magis tenendum esse ait, sive quia 

in casu agitur de ingenti pecuniae summa, quam habere ne

quibat Institutum ortu pauper, sive quia municipium Matri

tense nomina fecit anno 1679 , nempe 15 annis antequam 

praedicta saecularis congregat io erigeretur. Neque huiusmodi 

M A T R I T E N . 

C R E D I T I 
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mutuum posteriori tempore fieri poterat ; secus enim, ob fa

cile irrepentem duorum Institutorum confusionem, apposita 

non fuisset simplex denominatio congregationis S. Philippi 

Nerii, nempe Patrum Oratorii, quae vi persecutionis Hispa

niae an. 1834 extincta fuit. Ceterum, subdit ipse, sub tali 

appellatione proprie et exclusive venit congregat io PP. Ora

torii tum in communi loquendi usu, tum in iure canonico, tum 

in ipso Concordato Hispanico an. 1 8 5 1 , art, 24. Hinc ad 

rem non facit attestatio actualis municipii, quod, contra alias 

editas declarationes, edixit titulos in themate emissos fuisse 

favore hodiernae congregationis saecularis S. Philippi Nerii . 

Ex adverso patronus alterius collitigantis praecipuum suae 

thesis argumentum depromit ex recensita declaratione a mu

nicipio Matritensi facta, qua sub nomine congregationis S. Phi

lippi Nerii intelligi asseritur modernam congregat ionem sae

cularem a S. Philippo Nerio. Porro in tuto posita titulorum 

proprietate, ad nihil prodesse sustinet rationes indirectas ab 

adversario obiectas, neque congregat ionem a se patrocinatam 

teneri ad praecedentium factorum probationem. Nec, iuxta 

ipsum, facessit omissa per 17 annos redintegrationis ac t io ; 

nam id in iure destruere nequit titulorum proprietatem, in 

facto vero multiplices habere potuit causas. Addi t praeterea 

quod, etsi detur hodiernam congregat ionem saecularem esse 

pauperem, non ideo inferri valet eodem in statu extitisse 

tempore emissionis debiti municipalis, quod nedum an. 1679 

sed etiam insequentibus annis contractum fuit. 

Dubium. An Episcopus Matritensis teneatur tradere con

gregationi S. Philippi Nerii saecularium Servorum pro pau

peribus infirmis regii Hospitalis Matritensis titulos a mu

nicipio Matritensi receptos cum respectivis foenoribus in casu. 

Responsum. S. Congr . E E . et R R . , re ad trutinam 

vocata, die 18 Maii 1906 rescribendum censuit : 

Ex deductis negative, seu non teneri. 

Ab hac sententia advocatus congregat ionis saecularis be-
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neficium novae audientiae obtinuit, sed novas deductiones 

aut documenta tempore utili non exhibuit ; attamen quaestio, 

instante altera parte, reproposita fuit mense iam antea statuto. 

Dubium. An sententia edita die 18 Maii 1906 confir

manda vel infirmanda sit in casu. 

Decisio. Et eadem S. C. E E . et R R . in plenario conventu 

diei 16 Februarii 1907 respondit: In decisis ( i ) . 

B O I A N E N . 

E R E C T I O N I S E C C L E S I A E S U C C U R S A L I S 

De valida erectione ecclesiae succursalis et de emolumento
rum perceptione. 

Series facti. Sac. Alexander Tagliaferri , canonicus Ca

thedralis et parochus ecclesiae S. Blasii in civitate Boianensi, 

die 13 Oct. 1884 scriptum consensum in praesens et in fu

turum emisit, ut ecclesia S. Emigdii , in vico vulgo Monteverde 

intra suae paroeciae limites sita, erigeretur in succursalem 

cum viceparocho, cui tomulos 15 frumenti seu annuas libel

las 150 assignavit, reservata tamen sibi tertia emolumentorum 

parte ex matrimoniis et ex funeribus inibi peragendis proma

nantium. Nonnulli etiam parochiani loci Montis Viridis novo 

viceparocho libellas 170 quotannis solvendas polliciti sunt. Hinc 

Episcopus Boianensis supplices ad hoc preces exhibuit Da

tariae Apostol icae, quae per rescriptum diei 18 Nov. 1884 

eidem Ordinario necessarias et opportunas tribuit facultates 

ut, praehabito regulari parochi consensu ac publico peracto 

instrumento cum cautione, procederet ad erectionem prae

dictae ecclesiae succursalis cum viceparocho ad nutum Epi-

(1) Congregatio saecularium Servorum etc., cui incumbit onus probandi 

factam exceptionem, positivum argumentum proferre non valuit ad infirmandum 

tum pacificam possessionem titulorum controversorum ex parte Episcopi Ma

tritensis, tum denominationem congregationis S. Philippi Nerii dumtaxat ad pres

byteros Oratorianos proprie spectantem (N. R ). 
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scopi amovibili. Unde Episcopus die 21 Martii 1885 decre

tum erectionis emisit ; at instrumentum publicum nonnisi 

die 29 Sept. eiusdem anni rogatum fuit, in quo tamen pa

rochus sibi reservavit tertiam adventitiorum aliorumque pro

ventuum par tem, atque insimul clausulam apposuit exqui

rendi prius consensum Gubernii quoad libell. 150 cessionem. 

Haec nihilominus pacifice obtinuerunt usque ad exitum 

anni 1904, quo in canonicum parochum electus est sacerdos 

Michael Barile, qui, donec et ipse fuit viceparochus in v i co 

Montis Viridis, ultro admisit validitatem erectionis ecclesiae 

succursalis ac sua iura vindicavit , postea vero rescriptum 

Pontificium uti nullum impugnavit, eo quod preces S. Sedi 

ab Episcopo tunc temporis oblatae vitio obreptionis et sub

reptionis laborarent. Hinc ad hanc S. C. E E . et R R . recur

sum obtulit, petens insuper utrum, supposita validitate decreti 

erectionis, tertia pars eidem debita desumenda sit dumtaxat 

ex emolumentis matrimoniorum et funerum iuxta consensum 

praestitum die 13 Oct . 1884, an potius ex omnibus adven

titiis aliisque proventibus ad formam instrumenti diei 29 

Septembris 1885 ( i ) . 

Dubia I. An erectio ecclesiae succursalis in vico Monte-

verde valida sit in casu. 

Et quatenus affirmative: 

II. An parochus S. Blasii ius habeat erigendi tertiam 

emolumentorum partem iuxta consensum diei 13 Octobr. 1884, 

vel potius iuxta instrumentum diei 29 Septembris i88j in casu. 

Resolutiones. Emi Patres S. C . E E . et R R . in con

ventu plenario diei 16 Februarii 1907 responderunt: 

Ad I. Affirmative (2). 

(1) Consulto omittimus huius causae disceptationem, quia rationes a pa

rocho recurrente adductae, praeterquam quod parvi momenti sunt, serio desti

tuuntur fundamento (N. R.). 

(2) Nam sedulo distinguenda est causa generalis, cuius intuitu concessa fuit 

a S. Sede erectio ecclesiae succursalis, a peculiaribus adminiculis, quibus illa 
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Ad II. Standum actui consensus diei iß Octobris 1884 

tt decreto episcopali diei 21 Martii 188j, et ad mentem (i). 

Mens est quod parochus Basile persolvat iß tomulos frumenti 

debitos atque iam a Fundo Cultus computatos et ab ipso non

dum solutos. Et amplius. 

< = > - £ < S > $ £ C = ^ - = 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

D E C R E T U M 

De sponsalibus et matrimonio iussu et auctoritate SS. D. N. 
Pii Papae X a S. Congregatione Concilii editum. 

Ne temere inirentur clandestina coniugia, quae Dei Ec

clesia iustissimis de causis semper detestata est atque prohi

buit, provide cavit Trident inum Concilium, cap. i, Sess. XXIV 

de reform, matrim, edicens : « Qui aliter quam praesente pa

rocho vel alio sacerdote de ipsius parochi seu Ordinarii li

centia et duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere 

attentabunt, eos Sancta Synodus ad sic contrahendum omnino 

inhabiles reddit, et huiusmodi contractus irritos et nullos esse 

decernit ». 

Sed cum idem Sacrum Concilium praecepisset , ut tale 

decretum publicaretur in singulis paroeciis, nec vim haberet 

nisi iis in locis ubi esset promulgatum; accidit ut plura loca, 

in quibus publicatio illa facta non fuit, beneficio tridentinae 

fulcitur. Causa principalis in themate erat bonum incolarum Montis Viridis, et 

nemo inficias ibit huiusmodi vicum ab ecclesia parochiali fere tria kilométra 

dissitum convenienter pastorem in loco residentem habere debuisse. Adminicula 

•autem, quae coeteroquin veritati adversari haud probatum fuit, sunt quid ac

cessorii, quod S. Sedem movere nequibat ad gratiam erectionis elargiendam (N. R.). 

( i ) Decretum erectionis fundatur in consensu praestito die 13 Oct. 1884 

non autem in posteriori instrumento ; quod praeterea confirmatur ex praxi usque 

in praesens usitata (N. R.). 
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legis caruerint, hodieque careant, et haesitationibus atque in

commodis veteris disciplinae adhuc obnoxia maneant. 

Ve rum nec ubi viguit nova lex, sublata est omnis diffi

cultas. Saepe namque gravis exstitit dubitatio in decernenda 

persona parochi, quo praesente matrimonium sit contrahen

dum. Statuit quidem canonica disciplina, proprium parochum, 

eum intelligi debere, cuius in paroecia domicilium sit , aut 

quasi domicilium alterutrius contrahentis. Verum quia non

nunquam difficile est iudicare, certo ne constet de quas i -

domicilio, haud pauca matrimonia fuerunt obiecta per icula 

ne nulla essent : multa quoque, sive inscitia hominum sive 

fraude, illegitima prorsus atque irrita deprehensa sunt. 

Haec dudum deplorata, eo crebrius accidere nostra ae

tate videmus, quo facilius ac celerius commeatus cum g e n 

tibus, etiam disiunctissimis, perficiuntur. Quamobrem sapien

tibus viris ac doctissimis visum est expedire ut mutatio ali

qua induceretur in iure circa formam celebrandi connubii. 

Complures etiam sacrorum Antisti tes omni ex parte terra

rum, praesertim e celebrioribus civitatibus, ubi gravior ap

pareret necessitas, supplices ad id preces Apostol icae Sed i 

admoverunt. 

Flagi tatum simul est ab Episcopis, tum Europae pleris

que, tum aliarum regionum, ut incommodis occurreretur, quae 

ex sponsalibus, idest mutuis promissionibus futuri matr imo

nii, privatim initis derivantur. Docui t enim experientia satis, 

quae secum pericula ferant eiusmodi sponsalia : primum qui

dem incitamenta peccandi causamque cur inexpertae puellae 

decipiantur; postea dissidia ac lites inextricabiles. 

His rerum adiunctis permotus SSmus D. N. Pius PP. X 

pro ea quam geri t omnium Ecclesiarum sollicitudine, cupiens 

ad memorata damna et pericula removenda temperatione ali

qua uti, commisit S. Congregat ioni Concilii ut de hac re 

videret, et quae opportuna aestimaret, Sibi proponeret. 

Volui t etiam votum audire Consilii ad ius canonicum in¿ 
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unum redigendum constituti, nec non Emorum Cardinalium 

qui pro eodem codice parando speciali commissione delecti 

sunt: a quibus, quemadmodum et a S. Congregat ione C o n 

cilii, conventus in eum finem saepius habiti sunt. Omnium 

autem sententiis obtentis, SSmus Dominus S. Congrega t ion i 

Concilii mandavit, ut decretum ederet quo leges a S e , ex 

certa Scientia et matura deliberatione probatae, contuerentur,, 

quibus sponsalium et matrimonii disciplina in posterum regere 

tur, eorumque celebratio expedita, certa atque ordinata fieret*. 

In executionem itaque Apostolici mandati S. Concilii Con

gregat io praesentibus litteris constituit atque decernit ea quae: 

sequuntur. 

De SPONSALIBUS 

I. - Ea tantum sponsalia habentur valida et canonicos 

sortiuntur effectus, quae contracta fuerint per scripturam sub

signatam a partibus et vel a parocho, aut loci Ordinario, 

vel saltem a duobus testibus. 

Quod si utraque vel alterutra pars scribere nesciat, id iii 

ipsa scriptura adnotetur; et alius testis addatur, qui cum pa

rocho, aut loci Ordinario, vel duobus testibus, de quibus su

pra, scripturam subsignet. 

II. - Nomine parochi hic et in sequentibus articulis venit 

non solum qui legitime praeest paroeciae canonice erectae; sed 

in regionibus, ubi paroeciae canonice erectae non sunt, etiam 

sacerdos cui in aliquo definito territorio cura animarum le

git ime commissa est, et parocho aequiparatur ; et in missio

nibus, ubi territoria necdum perfecte divisa sunt, omnis sa

cerdos a missionis Moderatore ad animarum curam in aliqua 

statione universaliter deputatus. 

DE MATRIMONIO 

III. - Ea tantum matrimonia valida sunt, quae contra

huntur coram parocho vel loci Ordinario vel sacerdote af> 
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alterutro delegato, et duobus saltem testibus, iuxta tamen 

regulas in sequentibus articulis expressas, et salvis exceptio

nibus quae infra n. VI I et VIII ponuntur. 

IV. - Parochus et loci Ordinarius valide matrimonio ad

sistant, 

§ i °. a die tantummodo adeptae possessionis beneficii vel 

initi officii, nisi publico decreto nominatim fuerint excom

municati vel ab officio suspensi ; 

§ 2°. intra limites dumtaxat sui territorii: in quo matri

moniis nedum suorum subditorum, sed etiam non subdito

rum valide adsistunt; 

§ 3°. dummodo invitati ac rogati , et neque vi neque metu